requerida para corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas.

 

Taxa de Expediente:

A taxa de expediente referente à análise da intervenção ambiental requerida: 7.24.6 - Corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas foi
quitada no valor total de R$ 696,91 (seiscentos e noventa e seis reais e noventa e um centavos), por meio do Documento de Arrecadação Estadual - DAE nº
1401359950940 na data de 09/07/2025.

 

Taxa florestal:

A taxa florestal do produto ou subproduto florestal requerido: 1.02 – Madeira de floresta nativa e 2.02 – Madeira de floresta nativa foram quitadas no
valor total de R$ 105,17 (cento e cinco reais e dezessete centavos), por meio do DAE nº 2901359951057 na data de 09/07/2025, referente ao volume de
4,8896 m³ de lenha e 1,2224 m³ de madeira, ambos de floresta nativa.

 

Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 23138128

 

4.CONCLUSÃO

[...]

Considerando as diretrizes do Decreto nº 47.749, de 11 de novembro de 2019, que determina a reposição na relação de seis árvores por metro
cubico de madeira e o valor de 1 (um) Ufemg por árvore, sendo o valor da Ufemg para o exercício de 2025 de R$ 5,5310 (cinco reais e cinco mil trezentos e
dez décimos de milésimos). O valor total recolhido pelo empreendedor foi de R$ 204,77 (duzentos e quatro reais e setenta e sete centavos), por meio dos
DAE's nº 1501359951197 na data de 09/07/2025 e nº 1501360997057 na data de 29/07/2025, referente ao volume de 4,8896 m³ de lenha e 1,2224 m³ de
madeira, ambos de floresta nativa.

 

INSTÂNCIA DECISÓRIA